
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  14/04/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì   08/04/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  14/04/2011  al  29/04/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    265    DEL     06/04/2011 

PROTOCOLLO  D'INTESA  IN  MATERIA  DI  DIFFUSIONE  DELLA 
CONOSCENZA  DELLA  LINGUA  ITALIANA  PER  CITTANINI  STRANIERI 
ADULTI  -  ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO  PROVINCIALE,  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   318  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata la deliberazione del Commissario straordinario n. 35 del 15/03/2011 
"Piano  esecutivo  di  gestione  anno  2011:  approvazione"  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  provveduto,  tra  l'altro, 
all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;
      

Richiamata la deliberazione del Commissario straordinario n. 25 del 21/02/2011 
"Approvazione protocollo d'intesa in materia di diffusione della conoscenza della lingua 
italiana per cittadini stranieri adulti" dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
il Commissario Prefettizio ha provveduto, ad approvare e sottoscrivere il protocollo in 
parola,  demandando  al  Dirigente  del  Settore  3  "Politiche  Sociali"  per  tutti  gli 
adempimenti connessi all'esecuzione dell'accordo;

Visto  che  il  protocollo(v.  allegato  alla  presente  deliberazione)  definisce  le 
responsabilità e le azioni in capo ai firmatari e che per i comuni si sostanzia, in sinstesi, 
nell'individuazione  di  un  referente  comunale  per  il  monitoraggio  del  programma 
provinciale e dei corsi di apprendimento della lingua, nel prevedere nel piano di azioni 
sociali distrettuali - P.A.A. 2011 - i programmi di diffusione della lingua italiana e nel 
coinvolgimento del 3° Settore-Privato Sociale firmatari dell'accordo;

Visto che il piano provinciale in parola prevede in capo ai soggetto del 3° Settore-
Privato  Sociale  firmatari  dell'accordo  l'applicazione  dei  modelli  standard  formativi 
comuni coordinandosi con il Centro Territoriale Permanente per l'Educazione Adulti di 
Rimini  "Bertola",  inviando i  propri  insegnanti  a  partecipare  ai  corsi  di  formazione-
aggiornamento, scambio e coordinamento; 

Visto  che,  infine,  la  Provincia  "coordina  e  sostiene  la  formazione  e 
l’aggiornamento degli insegnanti che operano presso soggetti del terzo settore attraverso 
convenzione  con  il  Centro  Territoriale  per  l’Educazione  “A.Bertola”,  facilitando  il 
coordinamento  degli  enti   e  delle  soggetti  del  terzo  settore  coinvolti;  promuove  e 
coordina  i  corsi  sostenendone  l’adeguata  distribuzione  e  diffusione  sul  territorio  e 
informa i territori della loro attivazione attraverso adeguati strumenti di comunicazione; 
attiva  un  monitoraggio  costante,  definisce  e  implementa  modalità  di  rilevazione  di 
bisogni  di  cittadini  stranieri  e  dei  soggetti  che realizzano e  organizzano l’attività  di 
insegnamento; coordina i propri Servizi, in particolare i Servizi Immigrazione, Sociale, 
Lavoro e Formazione Professionale per l’attuazione degli obiettivi e la diffusione delle 
azioni". 

Considerato che per la realizzazione di detto piano la Provincia eroga risorse ai 
soggetti esecutori del piano in parola;

Visto che sono stati assegnati euro 3.000,00 al Comune di Cattolica che saranno 

Pratica  318  Determinazione Dirigenziale  n.  265 del  06/04/2011 pag. 2 di 5



trasferiti ai soggetti del 3° Settore che organizzano e conducono i corsi di italiano in 
favore di soggetti stranieri;

Ritenuto  di  procedere,  pertanto,  all'accertamento  del  contributo  concesso  dalla 
Provincia, all'impegno di spesa ed al trasferimento delle somme in parola ai partner del 
piano provinciale;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di accertare la somma di euro 3.000,00 quale contributo proviciale erogato 
dalla Provincia per l'esecuzione del piano  di  diffusione della conoscenza della lingua 
italiana per cittadini stranieri sul cap. 287.001 CONTRIBUTI PROVINCIALI PER 
SERVIZI SOCIALI (U. CAP. 4950005), cod. SIOPE  2501, bil. 2011;

2) - di impegnare la somma di euro 3.000,00 sul cap. U. CAP. 4950005
"CONTRIBUTI ALLE FASCE DEBOLI (FIN. CTR. PROVINCIALE E. CAP. 
287001)", cod. SIOPE 1583, bil. 2011;

3) - di liquidare la somma di euro 3.000,00 concesso dalla Provincia di Rimini ai 
soggetto del 3° Settore - Soc. Coop. Sociale "Il Maestrale" di Cattolica, già firmatario 
del piano provinciale e all'Associazione Alternoteca di Cattolica, realizzatori del piano 
di alfabetizzazione in parola,  a seguito di regolare rendicontazione dell'attività svolta;

4) - di stabilire che l'elenco dei beneficiari dei contributi erogati/le provvidenze 
riconosciute con il presente atto saranno inseriti nell'Albo dei Beneficiari di cui alla 
legge 07.08.1990, n. 241, la legge 15.03.1997 n. 59 ed al D.P.R. n. 118/2000 dando atto 
che il trattamento delle informazioni sui dati personali è effettuato secondo il principio 
di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del “Codice in 
materia di protezione dei dati personali”, approvato con D.Lgs n. 196/2003 e successive 
modificazioni ed integrazioni, nonché nel rispetto del Regolamento Comunale per il 
trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 21.12.2005, integr. con 
atto C.C. n. 78 del 14.12.2006;

5) - di individuare nella persona del dott. Simone Lombardi il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

6) - di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Segreteria,

 ..............................................................................
 

Il Dirigente Responsabile

Pratica  318  Determinazione Dirigenziale  n.  265 del  06/04/2011 pag. 3 di 5



  Francesco Rinaldini 

Pratica  318  Determinazione Dirigenziale  n.  265 del  06/04/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4950005 634 2011 3.000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

287001 222 2011 3.000,00

Cattolica,     06.04.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  318  Determinazione Dirigenziale  n.  265 del  06/04/2011 pag. 5 di 5


